
عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(  6) الجريدة الرسمية

ق ار  1زي  ا تعل7م ا عالي وا بمث ا علمي والابتكار  رقم 1650.25 صادر في 9) حن ذي الحجة 116) )6) و1ن17  )1)( 

بالمصادقة على دفتر ا ض1ابط ا ب7داغ1ج7ة ا 1طن7ة  دبل11 دكت1ر في ا طب

وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار،

بناء)على المرسوم رقم)2.04.89)الصادر في)18)من ربيع الآخر)1425)7)يونيو)2004()بتحديد اختصاص المؤسسات الجامعية)

وأسلاك الدراسات العليا وكذا الشهادات الوطنية المطابقة،)كما وقع تغييره وتتميمه،)ولا سيما المادة)11)المكررة منه)؛

 وبعد الاطلاع على قرار وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم)2174.18)الصادر في)2)جمادى

كما وقع تغييره بالمصادقة على دفتر الضوابط البيداغوجية الوطنية لدبلوم دكتور في الطب،) ()2019 يناير) (9(  1440  الأولى)

وتتميمه)؛

وبعد استطلاع رأي اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي بتاريخ)25)أبريل)2025،

قرر ما يلي :

المادة الأولى

يصادق على دفتر الضوابط البيداغوجية الوطنية لدبلوم دكتور في الطب،)كما هو ملحق بهذا القرار.

المادة الثانية

قرار وزير التربية الوطنية) ابتداء)من نفس التاريخ،) وينسخ،) يعمل بهذا القرار ابتداء)من السنة الجامعية)2025-2024،)

والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم)2174.18)الصادر في)2)جمادى الأولى)1440 )9)يناير)2019()المشار إليه أعلاه،)

كما وقع تغييره وتتميمه.

يظلون خاضعين لمقتضيات (2025-2024  غير أن الطلبة المسجلين لتحضير دبلوم دكتور في الطب قبل السنة الجامعية)

2174.18)المذكور أعلاه الجاري به العمل قبل) قرار وزير التربية الوطنية والتكوين المهني والتعليم العالي والبحث العلمي رقم)

تغييره وتتميمه بقرار وزير التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار رقم)2175.22)الصادر في)6)محرم)1444 )4)أغسطس)2022(.

المادة الثالثة

ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في)29)من ذي الحجة)1446 )26)يونيو)2025(.

الإمضاء : عز الدين المداوي.

*

*  *



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (66
  

 دفتر الضوابط البيداغوجية الوطنية لدبلوم دكتور في الطب

 الضوابط الخاصة بالتكوين في الطب )ت.ط(. 1

 تعريف التكوين 1ط. ت

يهدف و يتضمن مجموعة متجانسة من الوحدات و  ،سنوات ست العالي يستغرق في التعليم  مسارا للتكوين في الطب دبلوم دكتور  تكوين يعد 
  .لطبافي ميدان  تمكين الطالب من اكتساب معارف ومؤهلات وكفاياتإلى 

 عند الاقتضاء. عن طريق التعلم الحضوري. ويمكن اللجوء إلى التعلم عن بعدفي الطب يلقن التكوين 
 

 تنظيم التكوين 2 ط. ت
 التالي:من التدريس والتقييم تنظم على النحو  فصلا( 12) اثني عشر التكوين في الطب يشمل

في  تدريبو  النظام الصحيتدريب للانغماس في  ، بالإضافة إلىووحدات أفقية عرفيةتخصص لتدريس وحدات م :الأربعة الأولىالفصول  -
 .لأنشطة التمريضيةا

 .بدوام جزئي تداريب سريرية بالإضافة إلى، ووحدات أفقيةتخصص لتدريس وحدات معرفية  :الثامنإلى الخامس من الفصول  -
 .ي طب الأسرةف وأخرى  السريرية كفاياتال وحدات إضافة إلى كليبدوام تخصص لتداريب سريرية  عشر:الثاني إلى التاسع من الفصول  -

 وتكون موضوع مناقشة. أطروحة لنيل دبلوم دكتور في الطبتحضر في نهاية الدراسة 

 تضم فصول التكوين الطبي تداريب ووحدات موزعة على الشكل التالي:
 وحدات موزعة على الشكل التالي:( 6ست ) تداريب، إضافة إلى، يتضمن كل فصل :الفصول الثمانية الأولى -

 ( وحدات معرفية5خمس )؛ 
 وحدة أفقية. 

 السريرية. كفاياتووحدتين في ال تداريبفصل يتضمن كل   :التاسع والعاشر الفصلان -
 وحدة في طب الأسرة.و تداريب يتضمن كل فصل  الحادي عشر والثاني عشر: الفصلان -

 العربية.باللغة تدرج على الأقل وحدة تلقن  خلال مسار التكوين،
 

 3ت.ط  الوحدات الأفقية 

 على الفصول كما يلي: أفقية موزعةوحدات  (8ثمان ) يدرس الطالب بتكوين دبلوم دكتور في الطب لزوما
 التأقلم مع الحياة الجامعية؛طرق العمل الجامعي، لتمكين الطالب من وحدة في  الأول:الفصل  -
 ، أو في لغة أجنبية أخرى إذا كانت لغة التدريس الرئيسية للتكوين هي اللغة الإنجليزية؛الإنجليزيةاللغة في  وحدة الثاني:الفصل  -
 والفن الطبي؛ وحدة في تاريخ الطب: الفصل الثالث -
يمكن أن تدرس هذه الوحدة بلغة أجنبية أخرى إذا كانت لغة التدريس الرئيسية للتكوين  .الطبيةالإنجليزية اللغة وحدة  الفصل الرابع: -

 هي اللغة الإنجليزية.
 وحدة في تقنيات التواصل؛ الفصل الخامس: -
 ؛والذكاء الاصطناعي يةالرقموحدة في الصحة  الفصل السادس: -
أن تدرس هذه الوحدة بلغة أجنبية أخرى إذا كانت لغة التدريس يمكن . الطبية التطبيقيةاللغة الإنجليزية  وحدة في الفصل السابع: -

 الرئيسية للتكوين هي اللغة الإنجليزية.
 .للطالب والمسؤولية المجتمعية والبيئية وحدة مرتبطة بالحياة المهنية وأخلاقيات مهنة الطب الفصل الثامن : -

 

 التكوين انسجام 4 ط. ت
 .والكفايات المراد تحصيلها المعارفأهدافه و أهداف ومضامين الوحدات المكونة للتكوين مع يراعى انسجام 

 
 
 
 

  

 الجسور  5 ط .ت

 هذه منمع مسوووووووووووودلم ح رلط لبوووووووووووود مال اليدلد خمكدفس  خؤدسة التومسي سا   ف   ا   ووووووووووووسوووووووووووو  الجدم س  ح   يراعي التكوين مد الجسووووووووووووو  
ط مع ترصووووووسد الولمداس ا  وسوووووو  ل  ولم  لإج الاوووووور    ا مرا اس ا  دسة  ي ال دم ال دلي ح رل للت لسم  جدم س  خلى م  ووووووسووووووال  ووووووسوووووو  ا 

 ا لف الوص ي للمسلم ا راس الوسجس  بيل
 

 تكوينانتماء ال 6 ط .ت

 ط  يتيدبج مع ا تبدصدتهد  مهدمهدل ح  كلس  اليد  البسدل   طد الأ ادن  البسدل  اليد لكلس  التكوين ينتمي

 سط الامتمدعي ولم ا  ط بمد  ييو ع لهد التكوينمن  د ج الجدم   التي يم ن الا ت دف   ي تأطير ا سلمط ؤاد الالتضد ط بأ دتذة   برا  
  الالتبدسيل

 

 تكوينالمنسق البيداغوجي للالفريق البيداغوجي و  7 ط .ت

  ي التكوينليتكون ال ريج ال سداغوجي للتكوين من ممسع الأ دتذة ا تد لين 

 لؤمسد الكلس ل سداغوجي للتكوين هو سج اا ن

 كذا  طدص  بدلتكوينالخ  بتو ع  ير التكوين  التقسسم  ا دا لاس طال ريج ال سداغوجي للتكوينحشغدل قوم ا نسج ال سداغوجي بتناسط ي
 لالساواس منسقي بمسدؤدةالتكوين   بتنسسج مع  ؤ د  الا د التي تو ع لهد  لمداس السهر ؤلى المترام مل ي الوص يط 

 

 منسق السنة  8 ت.ط

 ولم  طمن بين منسقي  لمداس السا  ؤمسد الكلس ي ساي  ح تدوا للت لسم ال دلي ح  ح تدوا مبرزا ح  ح تدوا محدضرا م هلاطيكون منسج السا  
 ب د ا تيلاع  حي  ؤ د  الا د ا  اس ل 

الا د ا  اس    السا    ؤ ديتولى منسج السا  تو ع  ير التكوين  التقسسم  ا دا لاس الخدص  ب بول السا  بتنسسج مع منسقي  لمداس 
   تحت خشراف ا نسج ال سداغوجي للتكوينل

 

  التكوين عتمادطلب ال الملف الوصفي 9ط . ت

مي من طرف مجل  ا   س  الذي ينتط بدلتراح ي ليلد الاؤتمدسخؤداس مار ع التكوين  لإج ا لف الوص  طتحت خشراف ؤمسد الكلس  طيتم
 لالتكوين لهد

 ا بدسل  ؤلسي من لدن مجل   ولم ب ديقدم طلد الاؤتمدس من طرف  ئي  الجدم   خلى السلي  ال كومس  ا كل   بدلت لسم ال دليط 
 الجدم  ل

 مد يلي: طصؤلى الخبو  طط  يتضمنبد ل دس الوص س  للولمداس مرلإقد ط قد للملف الوص ي ا  د لهذا الغرض التكوين اؤتمدسيقدم طلد 
 ؛بدللغ  ال ربس   ال رنسس   الافجليزي  اوان التكوينؤ -
 ؛التكوين التي ينتمي لهد ا م الكلس  -
 ا م الجدم   التي يو ع لهد التكوين؛ -
  الآ ا  ا  لل  لك  من: -

  الكلس ؛ؤمسد 
 ئي  الجدم  ؛  

 تحبسلهد؛دس ا راس ل  ديا  ا  د ف  -
 التكوين؛ مادلإذ -
 شر   الولوج؛ -
 الجسو  مع مسدلم ح رل؛ -
 الزمني؛ (  غلالإهدط طد الأ رةالسريري    ديدسال/  حلإقس م رلإس  / لمداس مع تحديد ط س تهد )لدئم  الو  -
 لدئم  التدا يد مع تحديد ط س تهد؛ -
 التكوين؛ا ل دس الوص س  لولمداس  -



61) الجريدة الرسمية عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

  

 الجسور  5 ط .ت

 هذه منمع مسوووووووووووودلم ح رلط لبوووووووووووود مال اليدلد خمكدفس  خؤدسة التومسي سا   ف   ا   ووووووووووووسوووووووووووو  الجدم س  ح   يراعي التكوين مد الجسووووووووووووو  
ط مع ترصووووووسد الولمداس ا  وسوووووو  ل  ولم  لإج الاوووووور    ا مرا اس ا  دسة  ي ال دم ال دلي ح رل للت لسم  جدم س  خلى م  ووووووسووووووال  ووووووسوووووو  ا 

 ا لف الوص ي للمسلم ا راس الوسجس  بيل
 

 تكوينانتماء ال 6 ط .ت

 ط  يتيدبج مع ا تبدصدتهد  مهدمهدل ح  كلس  اليد  البسدل   طد الأ ادن  البسدل  اليد لكلس  التكوين ينتمي

 سط الامتمدعي ولم ا  ط بمد  ييو ع لهد التكوينمن  د ج الجدم   التي يم ن الا ت دف   ي تأطير ا سلمط ؤاد الالتضد ط بأ دتذة   برا  
  الالتبدسيل

 

 تكوينالمنسق البيداغوجي للالفريق البيداغوجي و  7 ط .ت

  ي التكوينليتكون ال ريج ال سداغوجي للتكوين من ممسع الأ دتذة ا تد لين 

 لؤمسد الكلس ل سداغوجي للتكوين هو سج اا ن

 كذا  طدص  بدلتكوينالخ  بتو ع  ير التكوين  التقسسم  ا دا لاس طال ريج ال سداغوجي للتكوينحشغدل قوم ا نسج ال سداغوجي بتناسط ي
 لالساواس منسقي بمسدؤدةالتكوين   بتنسسج مع  ؤ د  الا د التي تو ع لهد  لمداس السهر ؤلى المترام مل ي الوص يط 

 

 منسق السنة  8 ت.ط

 ولم  طمن بين منسقي  لمداس السا  ؤمسد الكلس ي ساي  ح تدوا للت لسم ال دلي ح  ح تدوا مبرزا ح  ح تدوا محدضرا م هلاطيكون منسج السا  
 ب د ا تيلاع  حي  ؤ د  الا د ا  اس ل 

الا د ا  اس    السا    ؤ ديتولى منسج السا  تو ع  ير التكوين  التقسسم  ا دا لاس الخدص  ب بول السا  بتنسسج مع منسقي  لمداس 
   تحت خشراف ا نسج ال سداغوجي للتكوينل

 

  التكوين عتمادطلب ال الملف الوصفي 9ط . ت

مي من طرف مجل  ا   س  الذي ينتط بدلتراح ي ليلد الاؤتمدسخؤداس مار ع التكوين  لإج ا لف الوص  طتحت خشراف ؤمسد الكلس  طيتم
 لالتكوين لهد

 ا بدسل  ؤلسي من لدن مجل   ولم ب ديقدم طلد الاؤتمدس من طرف  ئي  الجدم   خلى السلي  ال كومس  ا كل   بدلت لسم ال دليط 
 الجدم  ل

 مد يلي: طصؤلى الخبو  طط  يتضمنبد ل دس الوص س  للولمداس مرلإقد ط قد للملف الوص ي ا  د لهذا الغرض التكوين اؤتمدسيقدم طلد 
 ؛بدللغ  ال ربس   ال رنسس   الافجليزي  اوان التكوينؤ -
 ؛التكوين التي ينتمي لهد ا م الكلس  -
 ا م الجدم   التي يو ع لهد التكوين؛ -
  الآ ا  ا  لل  لك  من: -

  الكلس ؛ؤمسد 
 ئي  الجدم  ؛  

 تحبسلهد؛دس ا راس ل  ديا  ا  د ف  -
 التكوين؛ مادلإذ -
 شر   الولوج؛ -
 الجسو  مع مسدلم ح رل؛ -
 الزمني؛ (  غلالإهدط طد الأ رةالسريري    ديدسال/  حلإقس م رلإس  / لمداس مع تحديد ط س تهد )لدئم  الو  -
 لدئم  التدا يد مع تحديد ط س تهد؛ -
 التكوين؛ا ل دس الوص س  لولمداس  -



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (68

 ؛الوصفية للتداريبالملفات  - 
  ؛وصف العمل الشخص ي للطالب -
 الدروسو  هال ون التي يتبع الشعبةؤسسسة و المو  والإطار والتخصص )الأسماء الوحدات والمتدخلين في التكوينالسنوات و منسقي قائمة  -

 (؛أو الأنشطة المنوطة بهم
 ، عند الاقتضاء، وسيرهم الذاتية؛الكليةالتزامات المتدخلين من خارج  -
 وطة بهم(؛الأنشطة المنو )الأسماء والإطار والتخصص والمؤسسسة والمصلحة التي يتبعون لها  والمؤسطرين المشرفين على التداريب قائمة -
 ؛المجموعة الصحية الترابية المعنيةخارج والمؤسطرين من  المشرفين على التداريب التزامات -
 والمتوقعة؛، والرقمية المتوفر عليها اللوجستيكية والماديةالوسائل  -
 طبيعتها والجدوى منها في التكوين؛، ئةة اتفاقيات الشراةة والتعاون لا  -

دّل عيتعين موافاة السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي بطلب لكل تعديل بالتكوين المعتمد يهدف إلى تجويده، مرفقا بالملف الوصفي الم
وضمان جودة التعليم العالي والبةث العلمي وموافقة السلطة الحكومية المكلفة  للتكوين، قصد تقييمه من طرف الوكالة الوطنية لتقييم

 .بالتعليم العالي عليه

ترفق طلبات اعتماد التكوين لكل جامعة بورقة تقديمية للعرض التربوي الشامل بها تةدد فيها الجدوى، والترابط بين التكوينات، والجسور 
 ادية والبشرية.بين التكوينات، وتعاضد الإمكانيات الم

 

 التكوين عتمادمدة ا 10ط . ت

ك للتقييم من خضوع المسل لتجديد بعدسنوات قابلة لثمان لمدة  من طرف السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي التكوين عتماديمنح ا
 اللجنة الوطنية لتنسيق التعليم العالي.طرف الوكالة الوطنية لتقييم وضمان جودة التعليم العالي والبةث العلمي، واستطلاع رأي 

 من طرف السلطة الحكومية المكلفة بالتعليم العالي.المعتمدة برسم تلك السنة،  التكويناتتةدد، سنويا، لائةة 

 يها الوسائل الرقمية.فالمعتمدة المذكورة ومةتواها بجميع الوسائل المتاحة، بما  التكويناتلائةة  التكوينالتي ينتمي إليها  والكليةتنشر الجامعة 
 .صف فترة الاعتمادتفي من إجراء تقييم ذاتي للتكوين ،خلال مدة الاعتماد ،يتعين

موافاة  ، تتمحسب الإجراءات المحددة على مستوى الجامعة عند نهاية مدة الاعتماد، إجراء تقييم ذاتي شامل للتكوين ،يتعين على الكلية
 عدم تجديده.بأو  ق الأمر بطلب تجديد اعتماد التكوينالعالي بنتائجه سواء تعلالسلطة الحكومية المكلفة بالتعليم 

 

 ( ت) و  والتداريب الضوابط الخاصة بالوحدات. 2 

 تعريف وخصائص الوحدة وطرق تدريسها   1وت

 غة واحدةبل درستيمكن أن  .ينمتجانسن يعنصرين تخصصي إلىوتتكون من عنصر واحد  لتكوين،المكون الأساس ي لنظام اتعد الوحدة 
  أكثر.أو 

 وفق الشكل أو الأشكال التالية: الوحدة أو عنصر منها يمكن تدريس
 ؛رئيسيةدروس  -
 توجيهية؛أعمال  -
 ؛تطبيقية أشغال -
خرى أ أو أشكال، أو التعلم عبر محاكاة بيداغوجية، أو زيارات دراسية، أو عمل ميداني، تداريبيمكن أن تأخذ شكل  أنشطة تطبيقية -

 محددة في الملف الوصفي للوحدة.

كحد أقص ى من الغلاف الزمني الإجمالي المخصص للوحدة المعرفية، أو عن  30%تدرس الوحدة حضوريا. ويمكن أن تدرس عن بعد في حدود 
 ، عند الاقتضاء.بين الجامعة والقطاع الصحي طريق التناوب

 

 الوحدةعنوان  2 وت
 .يعكس عنوان الوحدة مضمونها وأهدافها

 

  للوحدة الغلاف الزمني 3 وت
  التدريس والتقييم. من ساعة 50 إلى 40من بغلاف زمني  ،واحد لفصل دراس ي وحدة التدريستمتد 

 
 توزيع الأرصدة القياسية  4 وت

 كما يلي:لكل وحدة عدد من الأرصدة القياسية  يخصص

 الفصول الأربعة الأولى من التكوين: 
 ؛ أو أفقية لكل وحدة معرفية أرصدة قياسية (5) ةخمس 

 الفصول من الخامس إلى الثامن: 
  بدوام جزئي، المنجزة خلال كل فصل. السريرية،لمجموع التداريب  ( أرصدة قياسية10) ةعشر 
 ( 3من ثلاثة )( 4إلى أربع ) أرصدة قياسية لكل وحدة معرفية؛ 
 لكل وحدة أفقية. نرصيدان قياسا 

 الفصول من التاسع إلى الثاني عشر: 
 التكوين:من  للفصلين التاسع والعاشربالنسبة  -

 ( رصيد20عشرون )المنجزة خلال كل فصل كلي التداريب بدوام لمجموع اقياسي ا. 
 ( أرصدة قياسية لكل وحدة في 5خمسة )السريرية المنجزة بكل فصل. الكفايات 

بدوام كلي، ( رصيدا قياسيا لمجموع التداريب السريرية 30ثلاثون ):  من التكوين للفصلين الحادي عشر والثاني عشربالنسبة  -
 من فصلي السنة.المنجزة خلال كل فصل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



69) الجريدة الرسمية عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 

 ( ت) و  والتداريب الضوابط الخاصة بالوحدات. 2 

 تعريف وخصائص الوحدة وطرق تدريسها   1وت

 غة واحدةبل درستيمكن أن  .ينمتجانسن يعنصرين تخصصي إلىوتتكون من عنصر واحد  لتكوين،المكون الأساس ي لنظام اتعد الوحدة 
  أكثر.أو 

 وفق الشكل أو الأشكال التالية: الوحدة أو عنصر منها يمكن تدريس
 ؛رئيسيةدروس  -
 توجيهية؛أعمال  -
 ؛تطبيقية أشغال -
خرى أ أو أشكال، أو التعلم عبر محاكاة بيداغوجية، أو زيارات دراسية، أو عمل ميداني، تداريبيمكن أن تأخذ شكل  أنشطة تطبيقية -

 محددة في الملف الوصفي للوحدة.

كحد أقص ى من الغلاف الزمني الإجمالي المخصص للوحدة المعرفية، أو عن  30%تدرس الوحدة حضوريا. ويمكن أن تدرس عن بعد في حدود 
 ، عند الاقتضاء.بين الجامعة والقطاع الصحي طريق التناوب

 

 الوحدةعنوان  2 وت
 .يعكس عنوان الوحدة مضمونها وأهدافها

 

  للوحدة الغلاف الزمني 3 وت
  التدريس والتقييم. من ساعة 50 إلى 40من بغلاف زمني  ،واحد لفصل دراس ي وحدة التدريستمتد 

 
 توزيع الأرصدة القياسية  4 وت

 كما يلي:لكل وحدة عدد من الأرصدة القياسية  يخصص

 الفصول الأربعة الأولى من التكوين: 
 ؛ أو أفقية لكل وحدة معرفية أرصدة قياسية (5) ةخمس 

 الفصول من الخامس إلى الثامن: 
  بدوام جزئي، المنجزة خلال كل فصل. السريرية،لمجموع التداريب  ( أرصدة قياسية10) ةعشر 
 ( 3من ثلاثة )( 4إلى أربع ) أرصدة قياسية لكل وحدة معرفية؛ 
 لكل وحدة أفقية. نرصيدان قياسا 

 الفصول من التاسع إلى الثاني عشر: 
 التكوين:من  للفصلين التاسع والعاشربالنسبة  -

 ( رصيد20عشرون )المنجزة خلال كل فصل كلي التداريب بدوام لمجموع اقياسي ا. 
 ( أرصدة قياسية لكل وحدة في 5خمسة )السريرية المنجزة بكل فصل. الكفايات 

بدوام كلي، ( رصيدا قياسيا لمجموع التداريب السريرية 30ثلاثون ):  من التكوين للفصلين الحادي عشر والثاني عشربالنسبة  -
 من فصلي السنة.المنجزة خلال كل فصل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (11  
 

 التداريب 5 وت
 التداريب التالية:  على يشتمل مسار التكوين 

السنة نة الأولى و السكل من في ختام على التوالي  ينجزهما الطالب ، الأنشطة التمريضية في وتدريب في النظام الصحي للانغماس تدريب .1
 .على الأقل ثلاثة أسابيعمنهما  تدريب تستغرق مدة كلو  ،من التكوين في الطبالثانية 

 يعتبر إنجاز كل تدريب إلزاميا بالفصل المبرمج له قبل التسجيل بالفصل الموالي.

المكونة  يةالصح بالمؤسسات من التكوين في الطب الفصول من الخامس إلى الثامن، ينجزها الطالب خلال بدوام جزئي سريرية تداريب .2
 تشمل ما يلي:للمجموعات الصحية الترابية، 

  ؛في الطب والجراحة سريرية أساسيةتداريب  
  ؛في أمراض النساء والتوليدأساسية تداريب سريرية  
 ؛في طب الأطفال أساسية تداريب سريرية 
 ؛تداريب أساسية في الصحة العمومية  
 تداريب سريرية أساسية في التخصصات الطبية؛ 
  و/أو المختبرات الطبية و/أو المختبرات العلمية و/أو في المجال الاجتماعي. أو الجراحةو/تداريب تكميلية في الطب 

 ( أسبوعا خلال كل فصل.18ثمانية عشر )تخصص لهذه التداريب مدة زمنية تعادل 

 الفصول من التاسع إلى الثاني عشر:خلال  تنجز  بدوام كلي سريرية تداريب. 3
 .تنجز هذه التداريب ابتداء من أوائل شهر شتنبر الى غاية متم شهر يوليوز 

 .خلال كل فصل أسبوعا( 22) وعشرين اثني ص لهذه التداريب مدة زمنية تعادلتخص
  للتكوين. الوصفيفي الملف  هائفاياستكذا طرق و  هاوتقييموتأطيرها  هاكيفية سير و  تحدد لائحة التداريب ومدة إنجازها

 

 انتماء الوحدة 6وت
  الاجتماعي والاقتصادي.من الوسط  دخلون مت أخرى أو ويمكن أن تساهم فيها شعب تنتمي الوحدة لشعبة معينة،

 

 والفريق البيداغوجي للوحدة   منسق الوحدة 7 وت

 .محاضراأو أستاذا أو أستاذا محاضرا مؤهلا يكون منسق الوحدة أستاذا للتعليم العالي أو أستاذا مبرزا 

عد استطلاع رأي ب عميد الكليةطرف يعين من و التي تتبع لها الوحدة،  ةلشعبإلى ا بصفته متدخلا في التدريس بالوحدةينتمي منسق الوحدة  
 المعنية. أو الشعب رئيس الشعبة

يقوم منسق الوحدة بتتبع سير التكوين والتقييم والمداولات الخاصة بالوحدة، والسهر على احترام ملفها الوصفي، بتنسيق مع الفريق 
 البيداغوجي للوحدة ورئيس الشعبة المعنية والمنسق البيداغوجي للتكوين. 

  .لتقييم والمداولاتريس وايتألف الفريق البيداغوجي للوحدة من المتدخلين في الوحدة المكلفين بالتد
 

 المشرف على التدريب وفريق التأطير   8 وت
في ليهم من بين الأساتذة الباحثين المشار إ، بعد استطلاع رأي اللجنة البيداغوجية للكلية ،من طرف عميد الكليةالتدريب المشرف على  يعين

ريب بالمؤسسات الصحية ا( المتعلق بالإشراف على التد2024أغسطس  26) 1446من صفر  21الصادر في  2.24.687من المرسوم رقم  3المادة 
 المكونة للمجموعات الصحية الترابية وتأطيرها.

  فريق التأطير.مع  ترام ملفه الوصفي، بتنسيق، والسهر على احبهوالتقييم والمداولات الخاصة  التدريب أنشطةبتتبع  المشرف على التدريبيقوم 

 أعلاه. الأولى المشار إليه في الفقرة 2.24.687المرسوم رقم من  3المادة في  الوارد ذكرهمالمتدخلين من  فريق تأطير التدريبيتألف 

 
 

  
 

 الملف الوصفي للوحدة  9 وت
 ما يلي: ،الخصوصعلى  يحدد،يوضع لكل وحدة ملف وصفي مفصل 

 ؛عنوان الوحدة –
  لغة أو لغات تدريس الوحدة؛ –
 لوحدة؛ا نسقماسم  –
 الشعبة التي تنتمي لها الوحدة؛ –
 ؛ وغلافها الزمني (، طب الأسرةالسريرية كفايات/ ال أفقية/  )معرفيةالوحدة عة طبي –
 ؛الاقتضاءعند  الوحدة،عناصر  –
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ –
 والمعارف المستهدفة؛الكفايات  –
 المحتوى التفصيلي للوحدة ومنهجية تدريسها؛ –
 أنشطة تطبيقية(؛/ أعمال تطبيقية /أعمال توجيهية /الغلاف الزمني لطرق إنجاز حصص التدريس )دروس رئيسية –
 عدد الأرصدة القياسية المخصصة للوحدة؛ –
الأنشطة أو  الدروسو   لها ون التي يتبع الشعبةو  والمؤسسة والتخصص المجالتدريس الوحدة )الأسماء والإطار و تدخلين في لائحة الم –

 (؛المنوطة بهم
 الطرق الديداكتيكية والوسائل البيداغوجية الضرورية لتدريس الوحدة؛ –
 كيفية تنظيم الأنشطة التطبيقية والتداريب؛ –
 ؛المعتمدةطرق التقييم  –
 طريقة احتساب تنقيط الوحدة؛ –
 ؛الوحدة كيفية استيفاء أو اكتساب –
 المراجع المعتمدة والمقترحة. –

 
 الملف الوصفي للتدريب 10 وت

 على الخصوص، ما يلي: يوضع لكل تدريب ملف وصفي مفصل يحدد،
 عنوان التدريب؛ –
 المصلحة أو المصالح الاستشفائية والصحية التي ينجز بها التدريب؛ –
 التدريب؛المشرف على اسم  –
الأنشطة المنوطة و  ،المتدخلين في التدريب )الأسماء والإطار والمجال والتخصص والمؤسسة والمصلحة التي يتبعون لها لائحة المؤطرين –

 بهم(؛
 التدريب وغلافه الزمني؛  نوع –
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ –
 الكفايات والمعارف المستهدفة؛ –
 ؛المخصصة له القياسيةرصدة عدد الأ  –
 كيفية تنظيم التدريب؛ –
 طرق التقييم المعتمدة؛ –
 ؛طريقة احتساب تنقيط التدريب –
 .كيفية استيفاء التدريب –

 



)1) الجريدة الرسمية   عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 
 

 الملف الوصفي للوحدة  9 وت
 ما يلي: ،الخصوصعلى  يحدد،يوضع لكل وحدة ملف وصفي مفصل 

 ؛عنوان الوحدة –
  لغة أو لغات تدريس الوحدة؛ –
 لوحدة؛ا نسقماسم  –
 الشعبة التي تنتمي لها الوحدة؛ –
 ؛ وغلافها الزمني (، طب الأسرةالسريرية كفايات/ ال أفقية/  )معرفيةالوحدة عة طبي –
 ؛الاقتضاءعند  الوحدة،عناصر  –
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ –
 والمعارف المستهدفة؛الكفايات  –
 المحتوى التفصيلي للوحدة ومنهجية تدريسها؛ –
 أنشطة تطبيقية(؛/ أعمال تطبيقية /أعمال توجيهية /الغلاف الزمني لطرق إنجاز حصص التدريس )دروس رئيسية –
 عدد الأرصدة القياسية المخصصة للوحدة؛ –
الأنشطة أو  الدروسو   لها ون التي يتبع الشعبةو  والمؤسسة والتخصص المجالتدريس الوحدة )الأسماء والإطار و تدخلين في لائحة الم –

 (؛المنوطة بهم
 الطرق الديداكتيكية والوسائل البيداغوجية الضرورية لتدريس الوحدة؛ –
 كيفية تنظيم الأنشطة التطبيقية والتداريب؛ –
 ؛المعتمدةطرق التقييم  –
 طريقة احتساب تنقيط الوحدة؛ –
 ؛الوحدة كيفية استيفاء أو اكتساب –
 المراجع المعتمدة والمقترحة. –

 
 الملف الوصفي للتدريب 10 وت

 على الخصوص، ما يلي: يوضع لكل تدريب ملف وصفي مفصل يحدد،
 عنوان التدريب؛ –
 المصلحة أو المصالح الاستشفائية والصحية التي ينجز بها التدريب؛ –
 التدريب؛المشرف على اسم  –
الأنشطة المنوطة و  ،المتدخلين في التدريب )الأسماء والإطار والمجال والتخصص والمؤسسة والمصلحة التي يتبعون لها لائحة المؤطرين –

 بهم(؛
 التدريب وغلافه الزمني؛  نوع –
 المعارف اللازم اكتسابها مسبقا؛ –
 الكفايات والمعارف المستهدفة؛ –
 ؛المخصصة له القياسيةرصدة عدد الأ  –
 كيفية تنظيم التدريب؛ –
 طرق التقييم المعتمدة؛ –
 ؛طريقة احتساب تنقيط التدريب –
 .كيفية استيفاء التدريب –

 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (1(

 الضوابط الخاصة بنظام الدراسات والتقييم )ن د( -3 
 

 مدة الدراسة  1ن د
  .عشر فصلا اثني على تشتملسنوات  ستلوم دكتور في الطب دب لتحضيرمدة الدراسة  تستغرق 

 

 السنة الجامعية 2ن د 
 والرابعة:ولى والثانية والثالثة بالنسبة للسنوات ال 

  .والتقييم التدريسأسبوعا من  18 على القل ، يتضمن كل واحد منهمادراسيين تتكون السنة الجامعية من فصلين

 بالنسبة للسنتين الخامسة والسادسة:
 .والتقييم التكوينمن  أسبوعا 22على القل  يتضمن كل واحد منهما فصلين،تتكون السنة الجامعية من 

  التسجيل كل سنة جامعية.   ويجدد ،التكوينالسنة الجامعية الولى من عند بداية لول مرة  يتعين التسجيل
 

 توزيع الرصدة القياسية  3ن د 
 ( رصيدا قياسيا.360الرصدة القياسية المخصصة لدبلوم دكتور في الطب في ثلاثة مائة وستين ) يحدد عدد  -
 ( رصيدا قياسيا.180الدراسات الساسية في العلوم الطبية؛ في مائة وثمانين )الرصدة القياسية المخصصة لدبلوم  يحدد عدد -
 ( رصيدا قياسيا.120الرصدة القياسية المخصصة لدبلوم الدراسات العامة في العلوم الطبية في مائة وعشرين ) يحدد عدد -
 ( رصيدا قياسيا.30يحدد عدد الرصدة القياسية المخصصة لكل فصل في ثلاثين ) -

 

 شروط الولوج 4 دن 

دبلوم معترف أو  ةالعلمي الشعب أحد مسالك في شهادة الباكالورياالحاصلين على في وجه  عن طريق مباراة تفتح في الطبيتم الولوج للدراسة 
المقاعد عدد ي حدود وذلك ف ،ناكتسابها مسبقا المحددة في الملف الوصفي للتكوي اللازم والمعارفوالمستوفين لمعايير القبول  بمعادلته لها

  المتبارى بشأنها.
 

 حركية الطلبة  5ن د 
برسم هذا  صلين،ف تتعدىلا لمدة ، دكتور في الطب للطلبة إمكانية متابعة جزء من دراستهمدبلوم يتيح نظام الدراسات والتقييم بتكوينات 

بمؤسسات أخرى للتعليم العالي مع ترصيد المكتسبات في إطار الحركية الطلابية، وذلك طبقا للنصوص التشريعية والتنظيمية  ،التكوين
 .الجاري بها العمل

 

 تقييم أشكال ال 6ن د 
 :ةالتالي ات لكل وحدة وفق الشكالتقييم المعارف والمؤهلات والكفاييتم 

أو عروض أو تقارير تداريب أو أي شكل آخر  فروض شفوية، أوامتحانات أو  روائز،مستمرة تنظم طيلة الفصل في شكل  مراقبة -
 للمراقبة محدد في الملف الوصفي للوحدة؛

 .للوحدة لكيفيات المحددة في الملف الوصفيابي نهائي تطبيقي أو سريري وفقا لامتحان كتأو و /  -
طرق لاءمة وتتم متم عملية تقييم المعارف والكفايات بالنسبة لكل وحدة حضوريا، بما في ذلك الوحدات التي تعتمد التدريس عن بعد، ت

 مع طبيعة التكوينات. التقييم
لف يسمى "الملف مفي إطار وحدات التكوين، يتم تضمينها في المنظمة يمكن للطالب، خلال مدة التكوين، إنجاز أنشطة بالموازاة مع التكوينات 

التراكمي للطالب"، وتخصص لها أرصدة قياسية إضافية من طرف لجنة المداولات الخاصة بالتكوين، ويتم احتسابها، عند الاقتضاء، لاستيفاء 
 التكوين.

 : وفق ما يليلال مدة التكوين في الطب، ( أرصدة قياسية خ3ولا يمكن أن يتجاوز عدد هذه الرصدة القياسية ثلاثة )
 خلال الفصول الربعة الولى؛رصيد قياس ي واحد  -
 رصيد قياس ي واحد خلال الفصول من الخامس إلى الثامن؛ -
 رصيد قياس ي واحد خلال الفصول من التاسع إلى الثاني عشر. -

 لا يمكن لهذه الرصدة تعويض الرصدة القياسية الخاصة بالوحدات المعرفية.كما 
 

  
 
 

 تقييم النظام  7ن د 

يتم إطلاع و  ،ةمجلس الجامعيصادق عليه من قبل مجلس المؤسسة و  من لدن يقترح ،نظاما لتقييم المعارف والمؤهلات والكفاياتتضع كل كلية 
 .الطلبة عليه

رق كما يتضمن ط الدراسة.لغش والتأخر والتغيب عن والإجراءات المتخذة في حالات ارق التقييم ط ،على الخصوص ،ويتضمن هذا النظام
 إطلاع الطلبة على أوراق الامتحانات.

 

  ونقطة التدريب نقطة الوحدة 8ن د 

المحددة في  طبقا للكيفيات لها تحدد النقطة المحصل عليها في الوحدة باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات الوحدة أو العناصر المكونة
  .ييموكذا طبيعة التق طريقة التدريس والحصص الزمنية لمختلف مكونات الوحدة الملف الوصفي للوحدة. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار

لملف الوصفي اتحدد النقطة المحصل عليها في التدريب باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات أنشطة التدريب طبقا للكيفيات المحددة في 
  للتدريب. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار طريقة إنجاز الأنشطة المبرمجة بالتدريب والحصص الزمنية لمختلف مكوناته وكذا طبيعة التقييم.

ها ب ، وتحدد الإجراءات الخاصةفي احتساب نقطة الوحدة واستيفائها المواظبة على الحضور وعدم التغيب بدون مبرر تؤخذ بعين الاعتبار
 بالملف الوصفي للوحدة.

 

  الوحدة تحصيل 9 دن 
  :طبقا لما يلي  المعاوضةعن طريق باكتسابها تحصيل الوحدة إما باستيفائها أو يتم 
  20 على 10يتم استيفاء الوحدة بالحصول على نقطة تعادل أو تفوق. 
  للضابطة االوحدة وفقمي إليها تالطالب للسنة التي تن، عند استيفاء عن طريق المعاوضة في السنة على الأكثر وحدة اكتسابيمكن 

 .13 ن د
  عن طريق المعاوضة. الكفايات السريريةفي وحدة لا يمكن تحصيل 

بالنسبة  20على  7و تفوق قطة تعادل أإلا بالحصول على ن استيفاءهاتطبيقية، لا يمكن وحدات المعرفية التي تتضمن أشغالا بالنسبة لل
 طبقا للكيفيات المحددة بملفاتها الوصفية. بالأشغال التطبيقيةللتقييم المتعلق 

 يحصل الطالب الذي استوفى الوحدة على عدد الأرصدة القياسية المخصصة لها.
 

اقبة الاستدراكية 10ن د   المر

 ها.لوحدة تم استيفاؤ باجتياز المراقبة الاستدراكية بالنسبة  للطالبلا يسمح 

فق و  المعنيةفي كل وحدة من الوحدات  واحدة ، اجتياز مراقبة استدراكيةفاء وحدة أو عدة وحداتيمن است يمكن للطالب الذي لم يتمكن
 .6ن د ة في الضابطة لكيفيات المحددنفس ا

 .يحتفظ الطالب بالنقطة الأعلى من بين النقطتين المحصل عليهما قبل وبعد المراقبة الاستدراكية

لوحدة بعد ا تم استيفاء أو اكتساب" بالعبارة التالية كشف النقطيذيل في حالة استيفاء أو اكتساب الوحدة بعد المراقبة الاستدراكية، 
  .المراقبة الاستدراكية"

 
 

 استيفاء التدريب  11ن د 

 .مبررإلا بالتغيب  عدمو  المواظبة على الحضور ، بالإضافة إلى 20على  10الحصول على نقطة تعادل أو تفوق عند  يتم استيفاء التدريب

 لا يمكن تحصيل تدريب عن طريق المعاوضة.

 على عدد الأرصدة القياسية المخصصة له. اتدريب يحصل الطالب الذي استوفى
 
 
 
 



13) الجريدة الرسمية   عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025( 
 
 

 تقييم النظام  7ن د 

يتم إطلاع و  ،ةمجلس الجامعيصادق عليه من قبل مجلس المؤسسة و  من لدن يقترح ،نظاما لتقييم المعارف والمؤهلات والكفاياتتضع كل كلية 
 .الطلبة عليه

رق كما يتضمن ط الدراسة.لغش والتأخر والتغيب عن والإجراءات المتخذة في حالات ارق التقييم ط ،على الخصوص ،ويتضمن هذا النظام
 إطلاع الطلبة على أوراق الامتحانات.

 

  ونقطة التدريب نقطة الوحدة 8ن د 

المحددة في  طبقا للكيفيات لها تحدد النقطة المحصل عليها في الوحدة باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات الوحدة أو العناصر المكونة
  .ييموكذا طبيعة التق طريقة التدريس والحصص الزمنية لمختلف مكونات الوحدة الملف الوصفي للوحدة. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار

لملف الوصفي اتحدد النقطة المحصل عليها في التدريب باحتساب معدل متوازن لمختلف تقييمات أنشطة التدريب طبقا للكيفيات المحددة في 
  للتدريب. تأخذ الموازنة بعين الاعتبار طريقة إنجاز الأنشطة المبرمجة بالتدريب والحصص الزمنية لمختلف مكوناته وكذا طبيعة التقييم.

ها ب ، وتحدد الإجراءات الخاصةفي احتساب نقطة الوحدة واستيفائها المواظبة على الحضور وعدم التغيب بدون مبرر تؤخذ بعين الاعتبار
 بالملف الوصفي للوحدة.

 

  الوحدة تحصيل 9 دن 
  :طبقا لما يلي  المعاوضةعن طريق باكتسابها تحصيل الوحدة إما باستيفائها أو يتم 
  20 على 10يتم استيفاء الوحدة بالحصول على نقطة تعادل أو تفوق. 
  للضابطة االوحدة وفقمي إليها تالطالب للسنة التي تن، عند استيفاء عن طريق المعاوضة في السنة على الأكثر وحدة اكتسابيمكن 

 .13 ن د
  عن طريق المعاوضة. الكفايات السريريةفي وحدة لا يمكن تحصيل 

بالنسبة  20على  7و تفوق قطة تعادل أإلا بالحصول على ن استيفاءهاتطبيقية، لا يمكن وحدات المعرفية التي تتضمن أشغالا بالنسبة لل
 طبقا للكيفيات المحددة بملفاتها الوصفية. بالأشغال التطبيقيةللتقييم المتعلق 

 يحصل الطالب الذي استوفى الوحدة على عدد الأرصدة القياسية المخصصة لها.
 

اقبة الاستدراكية 10ن د   المر

 ها.لوحدة تم استيفاؤ باجتياز المراقبة الاستدراكية بالنسبة  للطالبلا يسمح 

فق و  المعنيةفي كل وحدة من الوحدات  واحدة ، اجتياز مراقبة استدراكيةفاء وحدة أو عدة وحداتيمن است يمكن للطالب الذي لم يتمكن
 .6ن د ة في الضابطة لكيفيات المحددنفس ا

 .يحتفظ الطالب بالنقطة الأعلى من بين النقطتين المحصل عليهما قبل وبعد المراقبة الاستدراكية

لوحدة بعد ا تم استيفاء أو اكتساب" بالعبارة التالية كشف النقطيذيل في حالة استيفاء أو اكتساب الوحدة بعد المراقبة الاستدراكية، 
  .المراقبة الاستدراكية"

 
 

 استيفاء التدريب  11ن د 

 .مبررإلا بالتغيب  عدمو  المواظبة على الحضور ، بالإضافة إلى 20على  10الحصول على نقطة تعادل أو تفوق عند  يتم استيفاء التدريب

 لا يمكن تحصيل تدريب عن طريق المعاوضة.

 على عدد الأرصدة القياسية المخصصة له. اتدريب يحصل الطالب الذي استوفى
 
 
 
 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (11
  

 

 لجنة المداولات الخاصة بالفصل 12ن د 

بالفصل،  المبرمجةوحدات الومنسقي  لسنةمن منسق او  يسا،أو ممثله بصفته رئ الكليةعميد من  المداولات الخاصة بالفصلتتألف لجنة 
 .الاقتضاءعند عناصر الوحدة  مثليوم

 الفصل؛قائمة الطلبة المستوفين لوحدات  بحصر، المداولة بعدنة، اللجتقوم 

 ، المخول له نشر نتائج المداولات. عميد الكليةإلى  رسلوي، يوقع عليه من طرف أعضائها امحضر تنجز لجنة المداولات 

  يتم إبلاغ الطلبة بنتائج المداولات.  
 

 والتسجيل بالسنة المواليةاستيفاء السنة  13ن د 

 :للفصول الأربعة الأولىبالنسبة 
 .بالسنة وإنجاز التدريب المبرمج استيفاء جميع الوحداتيتم استيفاء السنة عند  -
 :عند تحقق الشرو  التالية ،ء السنةواستيفا عاوضة وحدة على الأكثر في السنةالميمكن للطالب أن يكتسب عن طريق  -

  ؛20على  10المعدل العام للسنة يساوي أو يفوق أن يكون 
  ؛20على  08النقطة المحصل عليها في الوحدة غير المستوفاة تساوي أو تفوق أن تكون 
 غير  ،)المعدل العام للوحدات المعرفية المبرمجة بالسنة إلا بوحدات معرفية أخرى  غير المستوفاة عرفيةالموحدة التتم معاوضة  ألا

 ؛(20على  10أو يفوق  المعنية بإعادة التسجيل، يساوي 
 .إنجاز التدريب المبرمج بالسنة 

 :للفصول من الخامس إلى الثامنبالنسبة 
 ؛المبرمجة بالسنةبدوام جزئي  ةسريريالريب اتدوال استيفاء جميع الوحدات يتم استيفاء السنة عند -
 عند تحقق الشرو  التالية: ء السنة،واستيفا يمكن للطالب أن يكتسب عن طريق المعاوضة وحدة على الأكثر في السنة -

  ؛20على  10المعدل العام للسنة يساوي أو يفوق  أن يكون 
  ؛20على  08النقطة المحصل عليها في الوحدة غير المستوفاة تساوي أو تفوق أن تكون 
 غير  ،ألا تتم معاوضة الوحدة المعرفية غير المستوفاة إلا بوحدات معرفية أخرى )المعدل العام للوحدات المعرفية المبرمجة بالسنة

 (؛20على  10وق يساوي أو يفالمعنية بإعادة التسجيل، 
 .استيفاء جميع التداريب المبرمجة بالسنة 

 :للفصول من التاسع إلى الثاني عشربالنسبة 
 عند تحقق الشرطين التاليين:يتم استيفاء السنة  -

 ؛المبرمجة بالسنة كليبدوام  ةسريريالريب اتدأن يتم استيفاء جميع ال 
  يتم استيفاء كل وحدة من وحدات الكفايات السريرية المبرمجة بالسنة.أن 

 ( رصيدا قياسيا.60يخول استيفاء السنة اكتساب ستين )

ع مبالتسجيل في السنة الموالية، ستوف السنة يلم الذي يسمل للطالب ، أدناه 18و ن د  16ن د  و 14د  الضوابط نمراعاة مقتضيات مع 
 :منحه إمكانية

( 3وحدات المعنية ثلاث )العدد الإجمالي لل، دون أن يتجاوز في السنة الجامعية الواحدة إعادة التسجيل في وحدة واحدة على الأكثر -
 وحدات خلال مسار التكوين.

 .بداية السنة السادسة من التكوين قبل في السنة الجامعية الواحدة تدريبين سريريين على الأكثرإعادة إنجاز  -

 
 
 
 
 

  

  ولوج السنة السادسة من التكوين 14ن د 

  .السنوات السابقة يشترط لولوج السنة السادسة من التكوين الاستيفاء الكلي لجميع

 

  السنة مداولات لجنة 15ن د 

ناصر ع ممثليو فصلي السنة وحدات له بصفته رئيسا، ومن منسق السنة ومنسقي أو ممث عميد الكليةمن  السنة مداولات تتألف لجنة
 عند الاقتضاء. اتالوحد

 وتحدد ما يلي: ،الاستدراكيةالدورة بعد إجراء  تتداول اللجنة
 ؛لائحة الطلبة المستوفين للسنة –
 ؛ لائحة الطلبة المستوفين للتداريب –
سريرية غير التداريب الأو و/في السنة الموالية مع إعادة التسجيل في الوحدة غير المستوفاة التسجيل بالطلبة المسموح لهم  لائحة –

 ؛المستوفاة
 ؛لسنةبتكرار الائحة الطلبة المسموح لهم  –
 سموح لهم باستكمال تكويهمم في الطب؛المغير لائحة الطلبة  –
 المتعلقة بتوجيه أو إعادة توجيه الطلبة.التقديرات والاقتراحات  –

 ، المخول له نشر نتائج المداولات. عميد الكليةإلى  رسلوي ،تقوم لجنة المداولات بإنجاز محضر يوقع عليه من طرف أعضائما

 يتم إبلاغ الطلبة بنتائج المداولات. 
 

 محصل عليهاغير إعادة التسجيل في وحدة   16ن د 

 .أدناه، وحسب الإمكانيات المتاحة 18وذلك مع مراعاة مقتضيات الضابطة ن د  ،محصل عليما لطالب في وحدة غيريتم إعادة تسجيل ا

 .7 في نظام التقييم المنصوص عليه في الضابطة ن دالمحصل عليما الوحدات غير  التسجيل فييتم تحديد إجراءات إعادة 
 

 المستوفاةترصيد الوحدات  17ن د 
 حالة عدم استيفاء السنة بما يلي:يسمح للطالب في 

 ؛المستوفاة بالوحدات الأفقيةللسنة الموالية  الاحتفاظ -
، 20على  12شريطة أن تكون النقطة المحصل عليما في كل وحدة تساوي أو تفوق المستوفاة المعرفية الاحتفاظ للسنة الموالية بالوحدات  -

 ، دون احتساب الأرصدة القياسية لمرة ثانية.السريرية للسنة من جديد غير أنه يتعين على الطالب استيفاء التداريب
 

 السنوات الاحتياطية  18ن د 
 طالب:لل يمنح، باقتراح من لجنة مداولات السنة أن لعميد الكليةيمكن 
  ؛الثانية من التكوينمدة التكوين الممتدة من السنة الأولى إلى السنة خلال سنة احتياطية واحدة 
  الرابعة من التكوينإلى السنة الثالثة مدة التكوين الممتدة من السنة سنتين احتياطيتين خلال. 

 

 سريري ال الامتحان 19ن د 

 يببعد استيفاء التدار طفال، لأ مراض النساء والتوليد وطب اأامتحانا سريريا في كل من الطب والجراحة و  تاز طلبة السنة السادسةجي
  تقييم الكفايات المكتسبة.  بمدفالسريرية المتعلقة بما، 

 تعين من طرف عميد الكلية.امتحان  من طرف الكلية تحت إشراف لجنةالسريري  الامتحانينظم هذا 

 يحدد تأليف لجنة الامتحان في الملف الوصفي للتكوين.

 .عدة دورات السريري، سنويا، في الامتحانينظم 

 .20على  10إذا حصل الطالب على نقطة تساوي أو تفوق  السريري  الامتحانفاء ييتم است

 مراعاة الشروط المحددة بالضابطة مع ،مواليةفي دورات  اجتياز امتحان استدراكيب السريري  الامتحانيسمح للطالب الذي لم ينجح في 
 .18 ن د

 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(  1) الجريدة الرسمية

  

  ولوج السنة السادسة من التكوين 14ن د 

  .السنوات السابقة يشترط لولوج السنة السادسة من التكوين الاستيفاء الكلي لجميع

 

  السنة مداولات لجنة 15ن د 

ناصر ع ممثليو فصلي السنة وحدات له بصفته رئيسا، ومن منسق السنة ومنسقي أو ممث عميد الكليةمن  السنة مداولات تتألف لجنة
 عند الاقتضاء. اتالوحد

 وتحدد ما يلي: ،الاستدراكيةالدورة بعد إجراء  تتداول اللجنة
 ؛لائحة الطلبة المستوفين للسنة –
 ؛ لائحة الطلبة المستوفين للتداريب –
سريرية غير التداريب الأو و/في السنة الموالية مع إعادة التسجيل في الوحدة غير المستوفاة التسجيل بالطلبة المسموح لهم  لائحة –

 ؛المستوفاة
 ؛لسنةبتكرار الائحة الطلبة المسموح لهم  –
 سموح لهم باستكمال تكويهمم في الطب؛المغير لائحة الطلبة  –
 المتعلقة بتوجيه أو إعادة توجيه الطلبة.التقديرات والاقتراحات  –

 ، المخول له نشر نتائج المداولات. عميد الكليةإلى  رسلوي ،تقوم لجنة المداولات بإنجاز محضر يوقع عليه من طرف أعضائما

 يتم إبلاغ الطلبة بنتائج المداولات. 
 

 محصل عليهاغير إعادة التسجيل في وحدة   16ن د 

 .أدناه، وحسب الإمكانيات المتاحة 18وذلك مع مراعاة مقتضيات الضابطة ن د  ،محصل عليما لطالب في وحدة غيريتم إعادة تسجيل ا

 .7 في نظام التقييم المنصوص عليه في الضابطة ن دالمحصل عليما الوحدات غير  التسجيل فييتم تحديد إجراءات إعادة 
 

 المستوفاةترصيد الوحدات  17ن د 
 حالة عدم استيفاء السنة بما يلي:يسمح للطالب في 

 ؛المستوفاة بالوحدات الأفقيةللسنة الموالية  الاحتفاظ -
، 20على  12شريطة أن تكون النقطة المحصل عليما في كل وحدة تساوي أو تفوق المستوفاة المعرفية الاحتفاظ للسنة الموالية بالوحدات  -

 ، دون احتساب الأرصدة القياسية لمرة ثانية.السريرية للسنة من جديد غير أنه يتعين على الطالب استيفاء التداريب
 

 السنوات الاحتياطية  18ن د 
 طالب:لل يمنح، باقتراح من لجنة مداولات السنة أن لعميد الكليةيمكن 
  ؛الثانية من التكوينمدة التكوين الممتدة من السنة الأولى إلى السنة خلال سنة احتياطية واحدة 
  الرابعة من التكوينإلى السنة الثالثة مدة التكوين الممتدة من السنة سنتين احتياطيتين خلال. 

 

 سريري ال الامتحان 19ن د 

 يببعد استيفاء التدار طفال، لأ مراض النساء والتوليد وطب اأامتحانا سريريا في كل من الطب والجراحة و  تاز طلبة السنة السادسةجي
  تقييم الكفايات المكتسبة.  بمدفالسريرية المتعلقة بما، 

 تعين من طرف عميد الكلية.امتحان  من طرف الكلية تحت إشراف لجنةالسريري  الامتحانينظم هذا 

 يحدد تأليف لجنة الامتحان في الملف الوصفي للتكوين.

 .عدة دورات السريري، سنويا، في الامتحانينظم 

 .20على  10إذا حصل الطالب على نقطة تساوي أو تفوق  السريري  الامتحانفاء ييتم است

 مراعاة الشروط المحددة بالضابطة مع ،مواليةفي دورات  اجتياز امتحان استدراكيب السريري  الامتحانيسمح للطالب الذي لم ينجح في 
 .18 ن د

 



عدد)7422 - 21)محرم)1447 )17)يوليو)2025(الجريدة الرسمية    (16
  

 دبلوم دكتور في الطبلنيل طروحةة ال مناقشة  20ن د 

داريب بدوام التمجموع و  الامتحان السريري ، بعد استيفاء المناقشة أمام لجنة دبلوم دكتور في الطبلنيل بمناقشة أطروحة  طلبةيسمح لل
 كلي.

من طرف  طروحاتهمأ ويتم حصر لائحة الطلبة ومواضيع ،دبلوم دكتور في الطبلنيل  طروحا ال اضيع مو  تحددابتداء من الفصل التاسع، 
 عميد الكلية، باقتراح من الساتذة المشرفين على مواضيع الطروحا . 

 .للكلية ويتبع مؤهلامحاضرا أستاذا مبرزا أو أستاذا  الذي يكون أستاذا للتعليم العالي أو تنجز أعمال الطروحة تحت إشراف مدير الطروحة

 يحدد شكل وطبيعة الطروحة في الملف الوصفي للتكوين.

لطلبة ا، بعد ثلاثة أشهر على القل من الإعلان عن لائحة بطلب من مدير الطروحة عميد الكليةبمناقشة الطروحة من طرف  يمنح الترخيص
 ومواضيع أطروحاتهم.

  .عميد الكليةبعد استطلاع رأي  يا، وذلككان موضوعها يكتس ي طابعا سر  إذا، إلا تكون مناقشة الطروحة علانية

بما فيهم مدير الطروحة ويتعين أن يكون رئيس لجنة المناقشة أستاذا للتعليم العالي وأن على القل تتألف لجنة المناقشة من أربعة أعضاء 
ن ويمكن، عند الاقتضاء، دعوة شخصيا  م مؤهلين.محاضرين أعضاء اللجنة أساتذة للتعليم العالي أو أساتذة مبرزين أو أساتذة  باقي يكون 

 خارج الكلية ذا  خبرة في مجال موضوع الطروحة.

 الطروحة. مدير باقتراح من عميد الكليةمن طرف  يعين رئيس اللجنة وأعضاؤها

 .عميد الكليةها ويوجه إلى بإنجاز محضر يوقع عليه أعضاؤ لجنة تقوم ال

 :نيمكن للجنة أ

  20على  14، إذا كانت نقطتها تساوي أو تفوق "مشرف جدا"تقبل الطروحة بميزة  -

 ؛20على  14وتقل عن  20لى ع 10تفوق ، إذا كانت نقطتها تساوي أو "مشرفبميزة "أو  -

إلى أسباب رفض الطروحة وكذا توصيا  من ر حضالم.  تتم الإشارة في 20على  10عن رفض الطروحة، إذا كانت نقطتها تقل أو ت -
مع مراعاة  التصحيحا ،أجل تصحيحها وعندئذ تمنح اللجنة للطالب أجلا من أجل إعادة مناقشة الطروحة وذلك بعد إدخال 

 .18الشروط المحددة بالضابطة ن د 
 

 التكوين في الطباستيفاء  21ن د 
 تكوين في الطب بعد تحقق الشروط التالية:اليتم استيفاء 

 ؛13للضابطة ن د ( رصيدا قياسيا وفقا 360تحصيل ثلاثة مائة وستين ) -
 ؛19ن د استيفاء الامتحان السريري وفق الضابطة  -
 قبول الطروحة لنيل دبلوم دكتور في الطب. -

 

 ماتدبلو الحصول على الشوحط  22ن د 

 .على دبلوم دكتور في الطبالحصول  21وفق الضابطة ن د التكوين يخول استيفاء 

شطة بما فيها النطالب، التكوين الجامعي لل وص، معلوما  مفصلة حول ، يتضمن، على الخصيرفق دبلوم دكتور في الطب بملحق له
 .وباقي النشطة الموازية والعلمية والثقافية والفنية والرياضيةالبيداغوجية 

فصول بعد استيفاء ال الحصول على دبلوم الدراسا  العامة في العلوم الطبية من أجل إعادة توجيههم، بناء على طلب منهم، يمكن للطلبة
 دبلوم الدراسا  الساسية في العلوم الطبية بعد استيفاء الفصلين الخامس والسادس من التكوين في الطب. وأالربعة الولى، 

 
 


